**E**cudo principaliter considerare debemus avaricie malignationem. Triplex malignitas avaricie occurrit declaranda.

**C**hyma est nature priatiua. **S**econdia est cultus dei ablatiua. **T**ertia est malorum generatiua. **C**hyma malignitas avaricie est nature priatiua. Duplex est natura. s. natura naturas: et hec est deus. Alia est natu nata: et hec est creatura. Deus igitur vult conicare se et sua. Sic et creatura se conmunicat et diffundit. Sol namque lumen exhibet. ignis. calor. arbores fructus. **D**ni Augu. Inditum maritum diuine bonitatis est quod glibet res dat seipsum. Avarus autem non vult conicare sua nec in vita nec in morte: immo creaturas includit: incarcerat: et sepissime putrefacte finit. **H**ec autem oia sunt alia ius naturalis: ut p. in decretis. viii. di. in principio. Et. xiiij. q. i. c. Dilectis simis. Et. c. duo sunt. Insuper natura nihil patitur vacuum. ut pro-

bat p. in. iiiij. phy. **S**ed avarus vellet preter se oes vacuos esse. Nollet. n. aliquem qui propriam possidere: sed ipse solus vellet habere oia. Primo avarus est si biipsi strariua. iurta illud puer. i. Ipsius quoque contra sanguinem suum insidiantur et moliuntur fraudes haec aias suas. **A**mar. n. et iordinato sequitur affectu divitias: que intellectu propriu alienant: voluntate puerunt: memoriam dissipant. **D**ni Ambro. d. xlvi. Sicut hi qui in isaniam translati sunt: iam non res ipsas: sed passionis sue fantasias videt: ita et membra avari viculis cupiditatis semel astricta: semper auxilium: semper argentum videt: semper redditus computat: gratius auxilium solez intuetur: ipsa oratio et supplicatio ad deum avarum querit. hec ille. Et ne Crates p. talia patretur: et ne prius nature efficeretur: divitias spirituit. Ait. n. Icro. xiiij. q. ii. c. Amico rape. Crates ille thebanus homo quodam ditissimus: cum Athenas ad philosophandum pergeret: magnus auri pondus abiicit: nec putauit se posse et virtutes simul et divitias possidere. Nos suffarinati auro et per pauperes segmunt: et sub pretextu elemosyne: pristinis opibus incubantes: quod possumus aliena fideliter distribuere: qui nostra

## De avaritia. Sermo. xxxvii.

simide reseruam⁹: ¶ plen⁹ ven ter facile de ieunijs disputat. non ierosolimis fuisse: sed ierosolimis bene virisse laudandum ē. h ille. ¶ Sed a malignitas avaricie dī dīni cult⁹ ablativa. Avaritia. n. aufert dīnū cul tū: qz avaros facit hydolatrae. Quapropter: ponitur ista ocllo. Avarus est hydolatra. ¶ Probo sic. Ille dī hydolatra: qz sibi falsi dēū cōstituit. qz avarus ē sibi fīlū dēū cōstituit. qz avarus ē hydolatra. ¶ Probo minorē. qz avarus creaturam. s. nūmū sibi dēū cōstituit. Et creatura nō est dē⁹. ergo sibi dēum falsum cōstituit. Qd vero pecuniā vel nūmū avarus sibi dēū falsū cōstituat p̄. Nam ille ē dē⁹ hoīs cui p̄ ceteris reb⁹ sperat ⁊ qui supra ceteras res venerat. Sed nūmo: avarus p̄ ceteris reb⁹ credit: nūmū p̄ ceteris rebus amat: i nūmo p̄ ceteris sperat: nūmū p̄ ceteris venerat. qz nūmū est dē⁹ avari: ⁊ ex dīti hydolatra pessim⁹. ¶ Hac veritatē ponit Apo. Eph. v. Et Col. iii. Avaritia ē hydoloꝝ seruitus. Et Iero. ad Rusticū. Estimatio pōdere p̄tōꝝ: l̄cui⁹ vī alicui peccare avarus qz hydolatre. Sz nō inediocriter erat. Non in. gravius peccat qz duo grana thuris p̄iicit sup̄ altare mercu-

rīj: qz qui auare pecuniā ⁊ inutile liter cōgregat. Ridiculū vī qz alijs iudiceſ hydolatra: qz duo grana thuris obtulit creature: ⁊ ille nō iudiceſ hydolatra qui totū seruitū: qz deo debuit offerre offert creature. h ille. ¶ Hac veritatē ponit decretū. i. q. i. c. Lū ois. Et. xxviii. q. i. hydolatra vbi dicit. Avaritia est hydolatria. Et. i. Ecli. vi. Quidā cupiditatē appetētes errauerūt a fide. Et ab effectibus p̄. Nam avarus nūmo credit plus qz dēo. Nūmus dicit. Ego sum consolatio tua. honor tuus: adiutor tuus: ⁊ avarus cōfiteſ ⁊ cōfirmat ideo nūmū supra dēū diligit: qz nīādata dei p̄ p̄ nūmū sp̄cīnit. Ducat⁹ dicit. Volo vt illū decipias. Dē⁹ dicit nolo. Avarus magis obedit ducato vt p̄; continet: imo magis obedit vni qz trino. Renegat pro vno quattro fidē r̄pi in piurijs. Renegat baptismū. euāgelia: beatā virginem ⁊ totam curiam celestem. Itē in nūmo sperat plus qz in dēo. Etēplū pater de illo avaro moriente: qui sibi ad lectum fecit portari pecuniā in bacillo quā reuoluēs ⁊ deosculans dicebat. O mea spes adiūta me! Et ita dicens mortu⁹ est. Avarus colit ita pecuniā ⁊ venerat vt cū timore eaz tangat ⁊ alijs

## Feria scđa quadragesime Ðñice.

tangere non sinat. Avarus pecunie et rebus terrenis plusq; deo seruit. **P**ropter experientia. Vigilat pro diuinitate: ieiunat: discurrit. per naues. per mare. per rētos. per frigora. **V**nde Ð̄rati<sup>9</sup>. Impiger extremos: mercator currit ad idos. **P**er mare paupcriē fugiēs: per terra per ignes. Confirmatur a beato Gregorio. xlviij. di. **D**ēs huius seculi dilectores i terrenis reb<sup>9</sup> fortes sunt: in celestib<sup>9</sup> debiles. **M**ā p̄pali gloria usq; ad mortē desudare appetūt: et pro spe ppetua: nec parū quidē in labore subsistūt. **P**ro terrenis lucris: quas libet iniurias tollerāt: et pro celi merccede vel tenuissimis verbis: ferre cōtumelias recusant. Terreno ēt iudicis toto die assistere fortes sunt. in oratione vero corā dñō: vel vni<sup>9</sup> hore momēto lassant. Sepe nuditatē deiectionē. famē. sitim. pro acquirendis diuinitatis arq; honorib<sup>9</sup> tolerant: et eaꝝ rerū spe se per abstinentiā cruciat: ad quas adipiscēdas festināt. Supna vero labōriose querere tāto magis dissimulāt: quāto magis ea retrubuitardi<sup>9</sup> putāt. **M**itilaq; quasi malarū arborū more: deorsum vasti sunt: sursum augusti: q; fortes in inferiora subsistūt: sed ad superiora deficiūt. **H** ille. Ecce mi- serabilis malignitas avari. p̄cior pagano. p̄cior saraceno. **I**llē enim verū deū xp̄m nō agnoscūt et avarus xp̄ianas agnoscit et alteꝝ. s. robam sibi deū facit. **O** p̄cior dyabolo: qui deo credit atq; cōtremiscit. **R**espice iā et leua oculos ad verū deū qui tibi dicit. **M**at. vi. Nō potestis deo seruire et mamone. **C**Ter- tia malignitas avaritiae dicitur malorum generativa. Avaritia nāq; cūcta generat vitia. **H**ec veritas p; per apostolū. **P**au- lū. i. thy. Qui volunt diuities fieri incidūt in temptationē et in laqueū dyaboli: et desideria multa et iutilia et nocuia: que demergunt hoies in interitū et perditionē. Radix omniū malorum est cupiditas. Alia līra h;. **R**adix oīum malorū est avaritia. **H** ille. Sed q; particularia magis mouent: ideo ad particularia vita in particulari descendamus que pducunt ab hac maligna radice: sicut pulchre adduc̄ dominus Būilielmus paraldi in summa vicioꝝ in tractatu de avaritia. **I**nduc. n. supbia. **P**ro Eccle. xxi. **D**om<sup>9</sup> que nimis locupler ē. i. inordinate anihilabit supbia. **L**aym etiā iuidia. **P**atet h veritas. **P**rouer. xxviiij. Qui festinat ditari et alijs inuidet. **P**roducit irā. gen. xiiij. **F**a-